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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

I. Almindelige bemærkninger 

A. De gældende bestemmelser 
De gældende bestemmelser for teknika er pri- 

mært fastsat i lov nr. 146 af 25. april 1962 om tek- 
nika, jf. bilaget. 

Om lovens behandling i Folketinget henvises til 
Folketingstidende 1961-62, sp. 3109, 3272, 4327, 
4443, tillæg A, sp. 1001, tillæg B, sp. 599 og tillæg 
C, sp. 413. 

I den betænkning, som et udvalg nedsat af un- 
dervisningsministeren afgav i februar 1962, blev 
der stillet forslag om en nyordning af teknikas 
økonomiske og organisatoriske forhold. Teknika, 
der hidtil havde været afdelinger under de tekniske 
skoler, blev ved den gældende lov organiseret som 
selvejende institutioner med egen økonomi og egne 
bestyrelser. 

Ifølge loven er det bt.a. en betingelse for god- 
kendelse af en institution som teknikum, at der på 
det pågældende sted efter undervisningsministe- 
rens skøn er tilstrækkeligt behov for vedkommen- 
de undervisning. Der er i dag 8 teknika nemlig i 
Esbjerg, Haslev, Helsingør, Horsens, København, 
Odense, Sønderborg og Århus. Det tidligere Aal- 
borg Teknikum er indgået i Aalborg Universitets- 
center. 

Det fastsættes endvidere i loven, at teknika er 
pligtige at følge de bestemmelser om adgangsbetin- 
gelser, undervisningsplaner og eksamensordninger 
m.v. samt om driften og de økonomiske forhold, 
som fastsættes af undervisningsministeren. Endelig 
bestemmer loven, at undervisningsministeren ned- 
sætter en eksamenskommission, et censorkollegium 
og et teknikumråd. 

Lovens bestemmelser var udtryk for et ønske 
om at styrke teknikumuddannelsen fagligt ved 
uddannelsens udskillelse fra de tekniske skoler og 
tillige at sikre den nødvendige forbindelse mellem 
uddannelsen, erhvervslivet og andre ingeniørud- 
dannelser. 

B. Baggrunden for lovforslaget 
Hensigten med lovforslaget er dels at ajourføre 

og forenkle de gældende bestemmelser, der som 
nævnt er fra 1962, jf. herom under bemærkninger- 
ne til de enkelte bestemmelser, dels at få bestem- 
melsen om teknikumrådet ophævet. Da teknikum- 
rådet ikke er omtalt i lovforslaget, skal der her 
nærmere gøres rede for baggrunden for dette. 

I øjeblikket varetages rådgivningen på ingeniør- 
uddannelsesområdet sideordnet af 2 organer, tek- 
nikumrådet og det faglige landsudvalg for inge- 
niøruddannelserne, hvis opgaver og kompetence 
overlapper hinanden i spørgsmål, der angår tekni- 
ka, og hvis medlemskredse i vidt omfang er identi- 
ske. Dette medfører ofte en meget tidkrævende 
dobbeltbehandling af principielle sager og vanske- 
liggør den daglige administration. Undervisnings- 
ministeriet overvejer derfor en effektivisering og 
forenkling af rådgivningsstrukturen, således at der 
etableres ét rådgivende organ, der dækker det sam- 
lede ingeniøruddannelsesområde. 

Under hensyn til den særlige samfundsmæssige 
og økonomiske interesse, der knytter sig til, at in- 
geniøruddannelserne til stadighed følger med ud- 
viklingen i samfundet og erhvervslivet, vil der bli- 
ve lagt vægt på en betydelig faglig og branche- 
mæssig bredde ved sammensætningen af et nyt 
rådgivende organ, således at man derved sikrer 
den nødvendige vekselvirkning mellem erhvervsliv 
og uddannelses- og forskningsinstitutioner. Kon- 
kret ønskes dette hensyn tilgodeset ved, at det nye 
rådgivende organ sammensættes med nogenlunde 
ligelig fordeling mellem medlemmer fra henholds- 
vis erhvervslivet. og uddannelses- og forskningssi- 
den efter indstilling fra en række institutioner og 
organisationer. 

De betænkeligheder, som fremkom i forbindelse 
med tidligere forslag om nedlæggelse af teknikum- 
rådet, gør sig således ikke gældende nu. Der henvi- 
ses til Folketingstidende 1975-76, sp. 5174 og 7121, 


